
     ROMÂNIA                                                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea deplasării unei delegații a Consiliului Județean Călărași 

 la Lublin (Polonia), în perioada 05 - 08 iunie 2022 

 

 

      Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 25.05.2022, 

      Având în vedere: 

       - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe şi Direcţiei 

Economice, înregistrat sub nr. 7721 din 19.05.2022; 

 - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

       - ”Declarația de la Lublin” privind crearea Rețelei Economice a Regiunilor celor Trei 

Mări, semnată la data de 29.06.2021 de cei 15 parteneri din 12 țări; 

       - invitația domnului Jaroslaw Stawiarski, mareșalul Voievodatului Lubelskie, 

înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 5486 din 07.04.2022; 

       - prevederile art. 1 lit. a), e), art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (1) şi art. 5 alin. (1) lit. A din 

Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi şi obligaţii ale personalului 

român trimis în străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu 

modificările si completările ulterioare; 

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. f) şi art. 176 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1. – Se aprobă deplasarea unei delegații a Consiliului Județean Călărași la 

Lublin (Polonia), în perioada 05 - 08 iunie 2022, în vederea participării la lucrările 

Congresului Autorităților Locale în cadrul Rețelei Economice a Regiunilor celor Trei 

Mări, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art. 2. – Cheltuielile de deplasare se vor suporta din bugetul propriu al Judeţului 

Călărași, conform legislației în vigoare. 

        Art. 3. – Persoanele nominalizate în Anexă, Direcția Economică şi Direcția 

Dezvoltare Regională şi Relații Externe vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

        Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesați. 
 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                              

                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,             

                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                                           Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 110                                                                                     

Adoptată la Călăraşi                                

Astăzi   25.05.2022   
 

Întocmit, redactat: 

Consilier, Dorinela GHEORGHE  

 

 



 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI                                    ANEXA 

                                                                                   la HOTARAREA  nr. 110 din 25.05.2022 
 

 

 

 

 

 

 

COMPONENŢA DELEGAŢIEI CONSILIULUI JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

care se va deplasa la Lublin (Polonia), în perioada 05 - 08 iunie 2022 
 

 

 

 

 

 

1. SAMOILĂ Ion - Vicepreședinte al Consiliului Județean Călărași, 

 

2.  MESEȘEANU Răzvan-Ilie - Consilier județean. 

 

 
 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 

 

 

 

 

 

 

Redactat: Consilier, Dorinela GHEORGHE 


